У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

     О природных ресурсах побережий Черного и Азовского морей

     В целях   сохранения   и   восстановления  природных  ресурсов

побережий Черного и Азовского  морей,  а  также  в  соответствии  с

Указом Президента Российской Федерации от 16 декабря 1993 г. N 2144

"О федеральных природных ресурсах"  п о с т а н о в л я ю:

     1. Одобрить  инициативу  администрации  Краснодарского края об

отнесении ряда природных ресурсов  побережий  Черного  и  Азовского

морей к федеральным природным ресурсам.

     2. Правительству Российской Федерации:

     а) по  согласованию  с  администрациями  Краснодарского края и

Ростовской области:

     утвердить перечни   природных  объектов  побережий  Черного  и

Азовского морей,  относящихся к федеральным  природным  ресурсам  в

соответствии   с   Указом   Президента   Российской   Федерации  "О

федеральных природных ресурсах";

     провести соответствующие       топографо-геодезические       и

картографические работы  и  утвердить  границы  природных  объектов

побережий  Черного  и  Азовского  морей,  относящихся к федеральным

природным ресурсам;

     б) определить   федеральные   органы   исполнительной  власти,

которые  совместно  с   администрациями   Краснодарского   края   и

Ростовской   области  будут  осуществлять  соответствующие  функции

управления в  отношении  природных  объектов  побережий  Черного  и

Азовского морей;

     в) организовать  совместно  с  администрациями  Краснодарского

края  и  Ростовской  области разработку в 1994-1996 годах программы

комплексного управления  прибрежными  зонами  Черного  и  Азовского

морей,      предусмотрев      в     ней     развитие     курортных,

лечебно-оздоровительных зон,  иных территорий и прилегающих  к  ним

акваторий морей;

     г) утвердить  в  первоочередном  порядке   границы   земельных

участков особо охраняемых природных территорий,  передача которых в

частную собственность не допускается,  а  изменение  установленного

режима   их   использования   производится   с  разрешения  органа,

утвердившего правовой статус этих территорий;

     д) определить     порядок     использования     курортных    и

лечебно-оздоровительных зон,  учитывая сохранение  их  природных  и

лечебных свойств.

     3. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     6 июля 1994 г.

     N 1470